
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

OGGETTO :   P.F. SFA – Autorizzazione affidamento diretto fornitura materiale per prova 

sperimentale Xylosandrus compactus su alloro – Impegno di Euro 409,41, oltre 

l’I.V.A. dovuta per legge, a favore della società P.B.E. S.r.l. - Bilancio 2022 – CIG 

CIG Z09363BE54

IL DIRIGENTE

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9  così come modificata dalla  L.R.  16 settembre 2013 n.   28 e 

preso atto che l’art. 25, comma 5 assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio Fitosanitario Regionale, 

istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e 

bilancio preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale  n.  1679  del  30 . 12 .2021  ( Art. 4 legge regionale 

n. 9/1997 –  Mantenimento in via provvisoria delle funzioni  di Direttore  generale dell’Agenzia 

per i servizi nel sett ore agroalimentare delle Marche  (A . S . S . A . M . ) e  ad interim  delle funzioni 

della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia” presso l’A.S.S.A.M.);

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018.

DECRETA

- di  autorizzare   – ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia approvato dall’A . S . S . A . M .  con Decreto del Direttore n.  509  del  30 .0 9 .2019 -   
l’affidamento diretto  per l a  fornitura  di  materiale per prova sperimentale  Xylosandrus    
compactus  su alloro ,   alla  società   P.B.E.   S. r . l . , P.I.  00042240440 , per  un importo 
complessivo di  Euro  4 09 , 4 1 , oltre  all’IVA dovuta per legge , di cui Euro zero per gli oneri 
della sicurezza , in quanto la fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze , ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;



2

- di  autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 1 4 del   D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. , l’invio del l'ordine 
di  acquisto  tramite  PEC , comprensivo dei dati per la fatturazione elettronica , alla  società    
P.B.E.   S. r . l . , P.I.  00042240440 , sottoscritto digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in 
qualità di Dirigente della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia;

- di nominare, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto 
soglia  approvato dall’A . S . S . A . M .  con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, il Dott. 
Sandro Nardi, responsabile della Posizione Organizzativa - Fitosanitario, Certificazione, 
controllo, vigilanza e consulenza specialistica in ambito fitosanitario – Agrometeorologia, 
“Responsabile unico del procedimento”;

- di impegnare la somma complessiva  di  Euro   479,67 I.V.A. inclusa (imponibile Euro 268,36 
+ IVA 22% 59,04; imponibile Euro 93,05 + IVA 10% 9,31; imponibile Euro 48,00 + IVA 4% 
Euro 1,92)  a favore della  società   P.B.E. S.r.l., P.I. 00042240440 , sul bilancio A . S . S . A . M .  
2022 -  Progetto “Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza ” cod. 4.1, Categoria “ Mezzi Tecnici ”, 
Tipologia di spesa “Prove sperimentali”, codice 202015;

- di precisare che,  è stata effettuata la  verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 13, 
comma 2 del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia , 
approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 , e che  in attuazione delle 
indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 
del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
SMART CIG Z09363BE54;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta;

- di pubblicare il presente atto per  estratto  sul  sito www.norme.marche.it  e d in forma 
integrale  sul sito istituzionale dell’AS SAM,  www.assam.marche.it,  sezione 
amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e   
s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE 

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997;
- L.R. n. 11 del 16.01.1995;
- Decreto del Direttore A.S.S.A.M. n. 241 del 28.12.2018;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli 

organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625";

- Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione e ss.mm. ii.;
- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 

2016;
- Decreto del Dirigente A.S.S.A.M. n 102 del 28.04.2022 che prescrive misure 

fitosanitarie volte all’eradicazione dell’organismo nocivo Xylosandrus compactus;
- Decreto Legislativo n. 50/2016;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato  con 

Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e 

bilancio preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 
2022-2023).

Motivazione

Il programma di attività 202 2  ed il relativo bilancio preventivo economico dell’A . S . S . A . M .  
approvato con Decreto del Direttore n.  355 del 21.12.2021 ,  prevedono, per lo svolgimento 
delle attività della P.F. SFA, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale  n. 9 del 14.01.1997 affida  all’A . S . S . A . M . , nelle Marche,  i compiti del   
Servizio Fitosanitario Regionale (SFR) istituito con Legge regionale n. 11 del 16.01.1995.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 
istituisce un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il 
D.Lgs .  02 . 02.2021 n. 19 affida  l e competenze territoriali  nel settore della protezione dei 
vegetali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Il Decreto del Direttore A . S . S . A . M .  n. 241 del 28 dicembre 2018 istituisce le Posizioni di 
Funzione all’interno dell’agenzia definendone le specifiche attività.
Tra le competenze della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia, elencate 
nel  Decreto Legislativo (D.Lgs.)  2 febbraio 2021, n. 19 ,  è indicata l’attività di sorveglianza e 
monitoraggio degli organismi nocivi rilevanti per l’UE ,   nonché  la  prescrizione delle misure 
fitosanitarie necessarie.
Xylosandrus compactus  (Eichhoff) (Coleoptera: Curculionidae, Scolytinae), ai sensi Reg. di 
Es.(UE)   2019/2072 del 28 novembre 2019 e ss.mm.ii, è regolamentato nel gruppo degli 
Scolytidae spp. (non   europei) come organismo nocivo da quarantena rilevante per l’Unione di 
cui non è nota la presenza nel territorio dell’Unione.
L’organismo nocivo è presente in Francia e Grecia, segnalato in Spagna; in Italia già da alcuni    
anni è in   attiva diffusione in molte regioni, causando localmente danni rilevanti a carico di varie   



4

specie arboree e   arbustive utilizzate in contesti urbani, forestali e nel settore vivaistico (Faccoli, 
2021).
Nell’ottobre 2021 è giunta segnalazione di intercettazione del Servizio Fitosanitario spagnolo    
(EU.INTERC.ES.2021.0000656 and EU.INTERC.ES.2021.0000657), su piante di alloro 
destinate   all’impianto provenienti dall’Italia. A seguito della segnalazione di intercettazione il 
Servizio   Fitosanitario Regionale ha provveduto ad effettuare indagini fitosanitarie che hanno 
condotto   all’accertamento della presenza dell’organismo nocivo Xylosandrus compactus su 
allori in produzione   presso alcuni operatori professionali, come si evince dai processi verbali di 
sopralluogo redatti da agenti ed ispettori fitosanitari.
Con Decreto del Dirigente A.S.S.A.M. n  102 del 28.04.2022  sono state prescritte,  in tutto il 
territorio della Regione Marche ,  agli operatori   professionali registrati RUOP che producono 
piante delle specie individuate come  ospiti,  le misure fitosanitarie volte all’eradicazione 
dell’organismo nocivo   Xylosandrus compactus dai siti di produzione infestati, nonché a lla 
 limita zione del la diffusione   di tale organismo  mediante lo spostamento di piante ospit i , 
individuate con il suddetto Decreto.   Nella elencazione delle misure fitosanitarie che gli 
operatori professionali devono attuare in caso di ritrovamento dell’organismo nocivo ,  vi è 
quella di intervenire all’inizio del volo di ognuna delle generazioni con prodotti fitosanitari ad 
azione abbattente, autorizzati per il controllo di coleotteri in vivaio, andando di fatto ad 
eseguire un adeguato trattamento che riduca i rischi di reinfestazione delle piante risanate. A 
tale scopo, non essendo disponibili dati di efficacia sull’impiego di prodotti insetticidi e/o 
repellenti per il controllo di Xylosandrus compactus, è importante ed urgente che già dal 2022 
il SFR allestisca delle prove  sperimentali  di efficacia prodotti/strategie che consentano di 
ottimizzare i risultati di tale prescrizione. 
Si è quindi proceduto all’allestimento di un campo prova  nel  comune di Grottammare (AP) 
prima della fuoriuscita degli adulti dai ricoveri invernali, con la collaborazione del mondo 
produttivo ed in particolare dell’operatore professionale Francesco Balestra, titolare del  vivaio 
“Balestra Vivai“ , che ha fornito le piante di alloro oggetto della prova. Il restante materiale 
necessario all’ esecuzione della prova (vedi successivo elenco) deve essere reso disponibile 
dal SFR. In particolare per quanto riguarda l’acquisto ed utilizzo dei prodotti fitosanitari 
necessari allo svolgimento della prova si specifica che, essendo le piante di proprietà 
dell’operatore professionale, il SFR provvede al solo acquisto di detti mezzi tecnici che 
saranno ritirati e presi in carico dal Sig. Francesco Balestra il quale provvederà a comunicare 
al venditore gli estremi della sua autorizzazione all’acquisto ed all’utilizzo dei prodotti 
fitosanitari (patentino) e sarà responsabile per il loro stoccaggio ed utilizzo.
Per l’esecuzione della prova sperimentale la P.F. SFA ha la necessità di acquisire i materiali 
qui di seguito elencati:
PRODOTTI PER L’ALLEVAMENTO DELLE PIANTE:

- N. 10 TUBO PE 100 PN 10 D.40:
- N. 35 TUBO PE BD PN 6 D. 25 IRRIG;
- N. 100 MICROTUBO 4 MM X6 MM X 250 MT;
- N. 110 GOCC.TURBO PLUS 2 L/H AUTOC.;
- N. 110 OLIVETTA DI DERIVAZIONE 5X8 MM;
- N. 3 PRESA STAFFA PE D.40 X ¾;
- N. 3 RACCORDO PE MAGNUM D.25 X ¾;
- N. 3 VALVOLA JOLLY M/F D. ¾;
- N. 1 TAPPO PE MAGNUM D.40;
- N. 3 TAPPO PE MAGNUM D.25;



5

- N. 110 ASTINA PER MICROTUBO;
- N. 4 POMPA A PRESSIONE LT.2;
- N.1 PROGRAMMATORE DIGITALE;

PRODOTTI FITOSANITARI:
- N. 1 MAVRIK SMART DA LT.1;
- N. 1 KESTREL DA 0,25 LT;

BIOSTIMOLANTI:
- N. 1x1 lt Cober Plus;
- N. 1x1lt Minus Rame;
- N. 1x1lt Relife;
- Trappola Multifunnel 5+1;
- Feromone Xylosandrus.

Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato 
dall’A . S . S . A . M .  con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 3, comma 
3 - che, per importo inferiore a € 5.000,00, oneri fiscali esclusi, è possibile procedere tramite 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso al MEPA o ad Albi o elenchi precostituiti.
Il suddetto Regolamento prevede inoltre,  all’articolo  5  comma  3, che è consentito derogare al 
principio di rotazione, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 1.000,00 con motivazione 
semplificata.
Pertanto è st ato richiesto per le vie brevi ,  alla società  P.B.E. S.r.l.  di Grottammare (AP) , P.I. 
00042240440 ,  il preventivo di spesa per  l’acquisto   del materiale sopra indicato,   scelta che   
comunque  rispetta il principio di rotazione  esplicitato   all’art. 5, comma 1 del  Regolamento per   
l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato dall’A . S . S . A . M .  con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019 , essendo  state affidate le forniture immediatamente precedenti 
aventi analoghi CPV  ( 24450000-3 Prodotti chimici per l'agricoltura, 44164310-3 Tubi e 
accessori , 16810000-6 Parti di macchinari per l'agricoltura , 37413230-7 Trappole )  a   società  
diverse dalla suddetta P.B.E. S.r.l., P.I. 00042240440.
Con preventivo, prot. A.S.S.A.M. n . 3116 del 27.04.2022, co nservato agli atti, la società  P.B.E. 
S.r.l., P.I. 00042240440  ha comunicato la disponibilità alla fornitura del materiale per la prova 
sperimentale sopra descritta, per il corrispettivo di  Euro 4 09 , 4 1,  oltre  all’I.V.A. dovuta per 
legge, spese di trasporto incluse, che si ritiene congruo.
Si rileva pertanto l’opportunità di procedere all’espletamento di una procedura di affidamento 
diretto con un solo operatore economico, individuato nella  società   P.B.E. S.r.l., P.I. 
00042240440 , - ai sensi del citato regolamento A . S . S . A . M .  - per l’acquisto  materiale per la 
prova sperimentale Xylosandrus compactus su alloro , per un importo di  Euro  409,41 , oltre  
all’I.V.A. dovuta per legge, come da preventivo conservato agli atti.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di 
acquisizione, sono la necessità di garantire tempestivit à, flessibilità, efficienza ed  economicità, 
tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo, ai sensi  dell’art. 30  del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i..
Prima di procedere è stato verificato il possesso dei requisiti previsti ai sensi dall’art. 13, 
comma 2 del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato 
con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.
Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi s i è provveduto a 
richiedere il seguente SMART CIG: Z09363BE54.



6

Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità esistente sul Bilancio Assam 2022,   
Progetto “Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, Categoria “ Mezzi Tecnici ”, Tipologia 
di spesa “Prove sperimentali” codice 202015.

Esito dell’istruttoria e proposta

Sulla base di quanto esposto si propone:

- di  autorizzare   – ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia approvato dall’A . S . S . A . M .  con Decreto del Direttore n.  509  del  30 .0 9 .2019 -   
l’affidamento diretto  per la  fornitura  di materiale per prova sperimentale  Xylosandrus    
compactus  su alloro ,  alla  società   P.B.E.   S. r . l . , P.I.  00042240440, per  un importo 
complessivo di  Euro 409,41, oltre  all’IVA dovuta per legge , di cui Euro zero per gli oneri 
della sicurezza , in quanto la fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze , ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

- di  autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del   D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. , l’invio del l'ordine 
di  acquisto  tramite  PEC , comprensivo dei dati per la fatturazione elettronica , alla società 
P.B.E.   S. r . l . , P.I.  00042240440 , sottoscritto digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in 
qualità di Dirigente della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia;

- di impegnare la somma complessiva  di  Euro  479,67 I.V.A. inclusa (imponibile Euro 268,36 
+ IVA 22% 59,04; imponibile Euro 93,05 + IVA 10% 9,31; imponibile Euro 48,00 + IVA 4% 
Euro 1,92) a favore della società P.B.E. S.r.l., P.I. 00042240440, sul bilancio A.S.S.A.M. 
2022 - Progetto “Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza ” cod. 4.1, Categoria “ Mezzi Tecnici ”, 
Tipologia di spesa “Prove sperimentali”, codice 202015;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedi mento, dichiara   di non trovarsi  in situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i .  e 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 109 del 09 maggio 2022
		2022-05-04T14:59:47+0200
	SANDRO NARDI


		2022-05-09T11:43:54+0200
	ANDREA BORDONI




